
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 272 R.G. del 18 aprile 2024 

n. 23 del 16/04/2024 AREA LAVORI PUBBLICI 
 

 

 

OGGETTO: Approvazione perizia di variante relativa ai lavori di riqualificazione della 
pavimentazione stradale di via Benamati. 
CUP: J47H22002650004 - CIG: 9684850F09 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA LAVORI PUBBLICI 

 

PPREMESSO che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n° 61 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
si è provveduto all’approvazione del bilancio di previsione armonizzato anni 2024/2026 e 
relativi allegati; 

 con decreto del Sindaco n° 1 del 04/01/2024, emanato ai sensi dell’art. 50 comma 10 e 
dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla 
nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n° 9 del 16/01/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 
2024-2026; 

 
RICORDATO che: 

- nell'ottica della cura e tutela del patrimonio pubblico e della qualità urbana è volontà 
dell'Amministrazione Comunale procedere alla riqualificazione di via Benamati; 

- con determinazione RG n. 540 del 17/08/2022 è stato conferito incarico in proposito 
all'Arch. Zaniol Luca; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 13/12/2022 si è approvato il progetto 
definitivo denominato "Riqualificazione della pavimentazione di via Benamati"; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 21/02/2023 si è approvato il progetto 
esecutivo avente il quadro economico di € 250.000,00; 

- con determinazione RG 339 del 04/05/2023 venivano affidati i lavori alla ditta Tima Srl, con 
sede a Calcinato (BS), in via Stazione n. 92, C.F. e P.IVA 02490120983, per l’importo di € 
131.072,33 (centotrentunomilazerosettantadue virgola trentatre), oltre agli oneri di 
sicurezza per € 15.674,00 (qundicimilaseicentosettantaquattro virgola zerozero), per un 
importo complessivo (imponibile) di € 146.746,00 (diconsi Euro 
centoquarantaseimilasettecentoquarantasei virgola zerozero); 

 
VISTO il contratto di appalto sottoscritto in data 01/12/2023 con Repertorio n. 3640/2023; 

 
RILEVATO che durante l’avanzamento dei lavori è stato necessario introdurre alcune modifiche e 
variazioni rispetto alle previsioni del progetto originario; 
 
VISTA la documentazione di perizia redatta dal D.L., rubricata al protocollo con il n. 0009557 del 
08/04/2024 che qui si intende richiamata ed allegata, così composta: 



 

 

 

- Relazione di variante; 

- Verbale concordamento nuovi prezzi; 

- Atto di sottomissione; 

- Computo metrico estimativo; 

- Quadro comparativo; 
 
ATTESO che dal Quadro economico la documentazione presentata si evince una maggior spesa 
di € 12.865,87 + iva 10% (in ragione della natura e della quantità delle lavorazioni) pari ad € 
14.152,46 iva compresa, che comportano la necessità di prorogare il termine dell’ultimazione di 15 
giorni naturali e consecutivi; 
 
CONSIDERATO che trattasi di variante in corso d’opera che non altera l’importo complessivo dei 
lavori rientrante nelle fattispecie di varianti migliorative non sostanziali previste dall’art. 106, 
comma 1 lettera c) e comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 s.m.i.; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 

DETERMINA 
 

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, 
all’approvazione della seguente documentazione di variante: 
 

- Relazione di variante; 

- Verbale concordamento nuovi prezzi; 

- Atto di sottomissione; 

- Computo metrico estimativo; 

- Quadro comparativo; 
 
acquisita al protocollo n. 0009557 del 08/04/2024, redatta dall’Arch. Luca Zaniol relativamente 
ai lavori di cui in oggetto alla presente, dando contestualmente atto che trattasi di variante in 
corso d’opera che non altera l’importo complessivo dei lavori rientrante nelle fattispecie di 
varianti migliorative non sostanziali previste dall’art. 106, comma 1 lettera c) e comma 2 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 
 

2) di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, a titolo di sub-impegno sull’impegno principale n. 
2024/273.0 le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 
Impegno 

20811/711 
2024/273.0 

Descrizione PAVIMENTAZIONE VIA BENAMATI 

Creditore TIMA SRL 

C.F./P.IVA 02490120983 



 

 

Causale Variante - Riqualificazione della pavimentazione di Via Benamati 

Modalità 
finanziamento 

----- Finanz. da 
FPV 

SI 

Importo € 12.865,87 Iva al 10% € 1.286,59 Totale € 14.152,46 

Spesa 
ripetibile 

 Spesa non 
ripetibile 

X Anno 2024 

 
3) di dare atto: 

- della compatibilità monetaria del pagamento della predetta spesa con gli stanziamenti di bilancio, 
con gli equilibri di cassa, con il saldo di competenza tra le entrate finali e le spese finali e con le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- che in relazione al disposto dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari come modificato dall’art. 7 del D.L. 12 novembre 2010, n. 187 al sopra 
indicato impegno è stato attribuito il CIG 9684850F09 mentre il CUP è J47H22002650004; 

 
4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 
5) di dare atto che la Perizia di variante approvata dovrà essere comunicata all’Osservatorio dei 

Contratti pubblici della Lombardia ai sensi dell’art. 106, comma 14 del D.Lgs. 36/2023; 
 

6) di dare atto che il responsabile dei procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è il 
Dott. Francesco Sandri, di dare atto che il responsabile dell’istruttoria è il dipendente Rag. 
Cinzia Tamè e che gli stessi dichiarano, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del 
presente provvedimento; 

 
7) di dichiarare che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 

trasparenza (Legge n. 190/2012, D.Lgs. n. 33/2013, art. 42, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.) ed al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62/2013 e 
ss.mm.ii.), non esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni 
gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbero 
pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto Segretario Comunale Dott. Luca 
Serafini; 

 
8) di dare atto che, ai sensi dell’art 120 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104, che qualunque soggetto 

ritenga l’atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso innanzi al T.A.R. –Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi 
in ordine alla legittimità del presente atto entro e non oltre 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione 
all’Albo Pretorio; 

 
9) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
n. 267/2000. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA LAVORI 

PUBBLICI 
 (DOTT. SERAFINI LUCA) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 


